Bernardus, presbiter, rogatus scripsit sub die et anno quo + 
supra.

a. Al Resumen el sexe de la titular del document està equivocat.

1. Abreviatura desconeguda.  2. Transcripció dubtosa. Podria tractar-se d’una 
paraula obliterada, encara que el rogatori no hi fa cap referència.  3. -mus escrit a sobre.

377

1165, gener, 10
Ermengard, el seu fill Bernat i la dona d’aquest, Maria, signen un acord 

amb el fill d’Ermengard i germà de Bernat, Ponç, sobre el reparti-
ment de diferents béns.

 B?  BC, perg. 4155, Car. 1080. Còpia coetània?
 C.  Resumen, doc. 252.

In Dei nomine. Sit notum cunctis, tam presentibus quam 
futuris, qualiter ego, Ermengard, et filius meus, Bernardus, et uxor 
sua, Maria, per nos ac per omnes nostros ad finem et concordiam 
uenimus cum Poncio, nostro filio et fratre, de totis contentionibus 
quas habuimus. Donamusque ei nostri honoris quem habemus in 
termino de Ager, illum quem habui ex mea uxore, totum ab integre, 
sine inganno et absque malo ingenio, scilicet unam uineam cum 
omnibus arboribus qui ibidem sunt; et unum linar ad podium; et 
unam casam cum una tona in cimiterio sancti Vincencii. Totum 
hoc damus tibi cum totis suis integritatibus. Similiter in termino de 
Balager, ad uillam Cionis, unam sortem de cechia usque ad esponal, 
quam comparuimus1 de Gomballa, de IIIcia parte Petri de Cione in 
alodio, de IIIIta. in alodio de Exarica. Alteram quam donamus tibi, 
Poncio, est de cechia usque in flumine Sicoris, de tercia parte in 
alodio Guillelmi de Montele, affrontat de IIIIta in alodio G. Borriol. 
Et damus tibi unum locum ubi facias casas. Sicut superius est 
dictum, sic damus tibi, predicto Poncio, omnia hec predicta bono 
animo ac spontanea uoluntate, ut habeas et teneas ac possideas in 
omni tua uita. Set interim, si tu aliquam religionem2 propter Dei 
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amorem intrare uolueris, plenam licentiam habeas, ut unum de 
istis superscriptis honoribus accipias, quem tu ipse magis eligere 
uolueris, et cum ipso illam religionem intres; et etiam pro anima 
tua, ubicumque uolueritis, ad Dei seruicium relinquas. Alium uero 
honorem post tuum obitum remaneat ac reuertatur Bernardo de 
Cione uel uni suorum filiorum cui Poncius reliquere uoluerit. Et 
ego, Bernardus, et uxor mea, Maria, conuenimus tibi, Poncio, ut 
amemus te et seruiamus tibi bona fide sine inganno, et tu facias 
nobis similiter. Et ego, Poncius, dono Bernardo tibi, fratri meo, 
et uxori tue, Marie, totum honorem quam meus pater et mater 

dimiserunt mihi in suo testamento et filiis ac filiabus tuis, et to-
tum honorem quem meus auunculus mihi dimisit, R. Monder, in 
Anglarola et in termino de Pontibus et de Segur et de Coscolol 
et de Laurentio et de Almanara. Totum hoc dono uobis ad totam 
uestram uoluntatem faciendam.

Actum est hoc IIII idus ianuarii anni Domni M.º C.º LX.º 
et IIII.

Sig+num Ermengard. Sig+num Bernardi, filii sui. Sig+num 
Marie, uxoris sue. Qui istam cartam iusserunt scribere testesque fir-
mandi rogauerunt. Sig+num Raimundi, abbatis Aggerensis. Sig+num 
Guillelmi, presbiteri de Ager. Sig+num Guillelmi de Balagario.3

1. mus afegit a la interlínia.  2. rr...  3. Noteu l’absència de subscripció del 
rogatari.

378

1165, gener, 12
Ramon Berenguer atorga testament.
 B?  APA, Car. 1540. Còpia coetània?
 C.  Cartulari, doc. 20, f. 16r.
 D.  Resumen, doc. 253.

Notum sit omnibus ominibus, tam presentibus1 quam futuris, 
quod ego, Ramundus Beragarii, plenus2 memoria, facio testamen-
tum de rebus meis. In primis dono a domno Deo et ecclesie sancti 
Petri d Ager meo corpore cum ipsa3 medietate de ipsa3 decima de 
kastrum Blancafort,4 et ipsa3 uinea d Agullo, et ipsum3 alodium 
de Vilados, totum ab integrum, cum ipsos seruicios, et ipsa3 al-
munia, et ipsum3 alaude de kastrum Clamont, quomodo ego abeo 
et abere debeo; et ipsos seruicios de kastrum sancti Laurentii; 
et ipsa3 uinea de Ager cum ipso3 ort, sicuti ego abeo; et ipsa3 
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condamina de Tartarenz quem ego acaptui de ipso3 comite; et 
ipso3 alaude de kastrum Os, quomodo ego abeo et abere debeo; 
et ipsum3 alaude de kastrum Iuarz, quomodo ego abeo et abere 
debeo. Et est5 manifestum. Quod si ego, donator, aut ullus homo 
uel femina, qui hanc carta inquietare uoluerit, non hoc ualeat, 
sit exeredatus de mea honore in perpetuum, et postea iram Dei 
super eum incurrat.

Actum est5 hoc II idus ianuarii anno ab incarnacione Domni 
MºCºLXºIIIIº.

Sig+num R[aimundi] B[erengarii], qui istum testamentum 
mandaui scribere et testes firmare et rogare. Sig+um Odaz. sig+um 
Pere de Bilmont. Sig+um Rodlandi de Blancafort.4 Isti sunt testes 
uisores et auditores.6

Ramundus, prebiter, rogatus scripsit et hoc + fecit.

1. bu enmig d’una esmena sense sentit aparent.  2. pllenus.  3. ipss...  4. Bla-
cafort.  5. e…  6. Isti s.t.u.et a.

379

[1165],a abril, 12. París
Alexandre III envia un breu a l’abat d’Àger perquè es presenti davant 

seu a Montpeller abans del dia 6 de juliol, vuitada de la festivitat 
dels apòstols Pere i Pau, per dictar una resolució davant del con-
tenciós que l’esmentat abat manté amb el bisbe d’Urgell, Bernat, i 
que ja els bisbes de Girona i Vic han conegut.

 B.  ACL, Car. 150,b doc. 5, f. 9v-10v. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 261.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 114, pp. 408-409.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Dilecto filio Ag-
gerensi abbati salutem et apostolicam benedictionem. Causam, 
que inter te et uenerabilem fratrem nostrum Vrgellensem epis-
copum et ecclesiam eius super quibusdam querelis agitari dino-
scitur1, uenerabilibus fratribus nostris Gerundensi et Ausonensi2 
episcopis nos meminimus commisisse, qui tibi et alteri parti ad 
Letare Ierusalem3,4 terminum prefixerunt in quo deberetis uos 
cum aparatibus vestris nostro conspectui presentare. Verum quia 
terminus iam transiit et predictus episcopus nobis per nuncium 
suum instancius supplicauit, ut usque ad aduentum nostrum ad 
Montem Pessulanum cusam ipsam differamus, nos, quia nuntio 
suo presente et apud nos per VIII dies moram faciente, tu non 
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uenisti nec responsalem pro te aliquem destinasti, ne inhumani 
et asperi uideremur, ad peticionem eius causam ipsam usque ad 
proximas octauas apostolorum Petri et Pauli duximus differendam. 
Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus 
in termino illo cum omni sufficientia rationum tuarum nostro te 
conspectui representes. Dat. Paris II idus april.

a. La data a Kehr.  b. Vid. la introducció.

1. disnoscitur.  2. Gerundensis et Ausonensis.  3. Iherusalem.  4. El 
diumenge Let. Ier. de 1165 és el 14 de març.  

380

[1165],a maig, 1. Bourges
Alexandre III envia un breu al bisbe d’Urgell perquè comparegui davant 

seu a Montpeller abans del proper 6 de juliol per dictar una resolu-
ció en el contenciós que el bisbe d’Urgell manté amb l’abat d’Àger.

 B.  ACL, Car. 150,b doc. 6, f. 10r-v. Còpia del segle XII.
 C.  Resumen, doc. 262.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 115, p. 409.

Vrgellensi episcopo. Ex relatione magistri Alex[andri] clerici 
tui nobis innotuit, qualiter iudices, quibus causam, que inter te 
et dilectos filios nostros abbatem et fratres Agerenses uertitur, 
delegauimus exsequendam, tibi et illi in preterita dominica qua 
cantatur Letare Ierusalem1 terminum prefixerunt, quo deberitis 
uos nostro conspectui presentare. Set neutra parte in prefixo ter-
mino ueniente, idem clericus tuus superuenit et ut causam ipsam 
usque ad octau(as)2 apostolorum Petri et Pauli differemus,3 sua 
instantia et supplicatione effecit. Verum quoniam predictus abbas 
ad presentiam nostram iudicium subire paratus accedens usque 
ad tempus illud potius apud nos morari elegit quam ad presens 
redire, ne diutinis dilationibus fatigetur4 uolumus et fraternitati 
tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus5 in 
prescripto termino occasione ac dilatione postposita iustitiam 
exibiturus pariter et recepturus nostro te conspectui representes; 
alioquin nisi tunc ueneris uel pro te sufficientem responsalem 
transmiseris, uos6 propterea non dimittemus, quominus in causa 
ipsa seruata forma iusticie auctore Domino procedamus. Datum 
Bituri. kal. mad.

a. La data a Kehr.  b. Vid. la introducció.
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1. Iherusalem.  2. octauam.  3. differremus.  4. ti: escrit a sobre.  
5. f.t.p.a.s.p.m.q.  6. nos.

381

1165, juliol, 14
El prior i el Capítol de Sant Miquel de Montmagastre cedeixen en cens a 

Guillem Girbert i a la seva dona, Maria, unes terres a Solanelles.
 A.  APA, Car. 1098.
 B.  Resumen, doc. 265.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod Petrus, [prior sancti]1 Michaelis, et alii clerici, id est Dalmacius, 
que uocant Carbonel, et Petrus, sacer, vererd[...]nensi1 et Poncius, 
diachonus, donatores sumus uobis, Guillelmus Guiriberti et Maria, 
uxori tue. Per hanc scripturam [donacio]nis1 nostre donamus uobis 
ipsum alaudem quod abet sancti Michaele ad Solaneles cum ipsa 
hereditate [...]mus1 Bernard Guiribert in cunctisque locis, exceptus 
ipsas mansiones. Et adhuc damus uobis una sort de alodio qui est 
ad Quals de Dera de subtus ipsa2 uia, prope alodio de Dera. Et 
una uinea ad ipsa2 celada; afrontat de totas partes in alodio et in 
uineas de Ihoan Zabat; et una uinea a Chafameg; et afrontat de 
I part in uineas de Arnallus de Llauaneres, de alia in uineas de 
Pug Maioris, de III in uinea de Arnallus d Eschobed. Hoc totum 
damus uobis in tale conuentu, ut habeatis ad seruicium sancti 
Michaele et clericis ibi manentibus, et faciatis per hoc donum su-
prascriptum ac per uestrum alodium, quod uos dedistis ad sancti 
Michaele, censum per unumquemque annum perna una de porch 
de quale melior occideritis cum VI fogaces uel cum chanada I de 
ui et emma de ciuada uos et posteritati uestre cui dubitaueritis; et 
non eligatis aliud3 seniori nec aliut patroni nisi sancti Michaele et 
priori eiusdem loci uel successores eius, et siant uobis adiutores 
et defensores contra cunctos homines secundum illorum possum.

Facta ista carta donacionis IIe idus iulii anno ab incarnacione 
Domni MCLXV.

Sig+um Petrus, priori. Sig+um Carbonel. sig+um Petrus, 
sacer. Sig+um Poncius, diaconus. Nos, qui ista carta rogauimus 
scribere et testes firmare fecimus et cum manus nostras firmamus. 
Sig+um Petro Secundo. Sig+um Brunet. Sig+um Petrus Guillelmus3 
Guiriberti. Sig+um Iordana. Sig+num4 Petrus de Salinoues. Isti 
sunt testes.
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Raimundus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo + 
supra.5

1. El text està corromput per la humitat.  2. ipssa.  3. Guillelmus escrit a 
sota, després de testes.  4. Sig+num: íd. anterior, a sota de Iordana.  5. Document 
escrit al revers del pergamí.